湖南省教育厅

关于申报2022年普通高等学校师范类
专业认证专业的通知

有关普通高等学校：
根据教育部关于普通高等学校师范类专业认证工作的部署要求，现就我省2022年普通高等学校师范类专业认证专业申报工作有关事项通知如下。
1、 结合有关高校向我厅申报的2022－2025年师范类专业认证时间安排计划和全省师范类专业认证工作进展，2022年我省启动认证工作的师范类专业数原则上不超过30个。
二、请有关高校认真对照教育部《普通高等学校师范类专业认证实施办法（暂行）》要求，组织做好2022年认证专业的申报工作，原则上应与向我厅上报的2022年专业认证计划保持一致。2020年确定的拟认证专业未完成“师范类专业认证管理信息系统”材料审核的高校，此次申报的认证专业数原则上不超过1个。无符合条件或条件不成熟的可不申报。各有关高校请于2022年4月22日前，将《2022年普通高等学校师范类专业认证申请书》（具体见附件）纸质稿一式三份报送至省中小学教师发展中心，同时将电子稿及相关佐证材料的电子稿一并发送至邮箱543878538@qq.com，逾期不再受理。
三、对有关高校申报的认证专业，我厅将组织专家进行遴选，必要时将赴学校现场考查。我厅将综合有关情况确定2022年我省启动认证工作的师范类专业名单。
联系方式：
1．省教育厅教师工作与师范教育处黄树清，0731-84736649；
2．省中小学教师发展中心师德建设与师资培养科吴阳光，13975165503，长沙市雨花区同升路16号303室。

附件：1.  2022年普通高等学校师范类专业认证申请书
      2.  2022年普通高等学校师范类专业认证申请书撰写说明

湖南省教育厅
2022年3月23日

附件1

2022年普通高等学校师范类专业认证申请书

湖南省教育厅：
    根据教育部《普通高等学校师范类专业认证实施办法（暂行）》有关认证申请资格的规定，我校以下专业满足申请条件，现申请进行师范类专业认证。
申请认证学校：
申请认证专业：
申请认证级别：
申请认证专业类型：（中学教育 小学教育 学前教育职业技术师范教育 特殊教育）
申请认证专业层次：（本科 专科）
申请认证专业学制：

认证申请书所有材料完全属实，特此承诺。

								  		学校（盖章）：
年   月   日

认证申请书正文

一、学校及专业联系人
	申请学校

	申请专业

	所在院（系）

	学校牵头部门及负责人

	电子邮箱

	手机号码

	办公电话

	专业负责人

	电子邮箱

	手机号码

	办公电话

	认证工作
联系人

	电子邮箱

	手机号码

	办公电话

	通信地址

二、学校及专业简介
1．学校简介
简要介绍学校的历史沿革、发展现状（不超过500字）。
2．专业概况
（1）专业发展历史沿革。只需提供开办的时间，专业沿革中的重要变化。不需提供办学条件与历史上的贡献与成果。
（2）最早一届毕业生的毕业年份。如果是非连续培养，应提供最近的连续培养毕业生的开始年份。
（3）同一名称专业下若执行不同的培养方案，或在生源、办学条件不同的校区或学院办学，需说明。
3．专业或所在院校参加认证情况（已参加过认证的专业或专业所在院校有其他专业参加认证的填写）
（1）最近一次认证的时间、结论与认证报告提出的问题。
（2）问题改进情况，包括改进措施及改进措施效果的分析报告。
注：如首次申请参加认证的专业，所在院校有其他专业参加过认证，院校因此开展了完善质量保障制度等整改工作，对拟申请参加认证专业有所帮助，可在此处说明有关情况。
三、培养目标和毕业要求
1．培养目标
学校定位与专业培养目标原文（需明确该目标出自于哪版培养方案）。
2．毕业要求
（1）专业制定的毕业要求原文（毕业要求与培养目标应出自同版培养方案）；同时一并列出毕业要求指标点（观测点）原文；
（2）说明本专业毕业要求对认证标准毕业要求的覆盖情况。
四、面向产出的课程目标达成评价机制和毕业要求达成评价机制（不超过7000字）
1．根据认证标准中“质量保障”项的要求，给出课程目标和毕业要求达成情况评价机制的整体表述，主要说明：（1）评价工作责任机构、责任人和主要职责；（2）评价对象和评价周期；（3）评价过程（包括评价数据收集的内容、方法和来源；确认这些评价数据与课程目标相关性）；（4）评价方法（针对各类课程目标采取的方法）；（5）结果使用要求；（6）证明评价机制存在的制度性文件。
2．说明评价所采用数据的合理性。包括数据内容、数据来源、收集方法，特别需要说明如何确认这些数据与学生的哪些能力表现相关。数据不应该是未经过学生能力相关性分析的考试/考核原始数据或这些数据的简单计算加工结果，也不应该是小规模调研的结果。专业核心课程考试/考核内容、方式合理性审核的原始记录在附件中提供。
3．描述课程目标达成情况评价机制的运行情况。需说明：（1）最近一次用于各项毕业要求指标点（观测点）达成情况评价的课程一览表；（2）提供6-8门课程（至少2门学科专业课程、2门教师教育课程和2门实践课程）的课程目标达成情况评价报告（包括课程目标、课程目标与毕业要求观测点的对应关系、评分标准、评价方法、评价依据和评价结果）。

附件
1．最近一届毕业生完整执行的培养方案，以及在校生正在执行的培养方案。
2．专业核心课程（包括但不限于上述四-3项中涉及的课程目标达成评价举证的6-8门课程）的教学大纲，专业核心课程最近三年的考试/考核内容（例如试题、设计报告要求等），以及最近一次对专业核心课程的考试/考核内容、方式合理性审核的原始记录。
3．证明课程目标和毕业要求达成情况评价机制存在的制度性文件。
4．最近三届毕业生的就业情况清单（包括就业地区、就业单位、单位性质、是否从事幼教/基础教育/中等职业教育/特殊教育等基本信息）。

附件2

2022年普通高等学校师范类专业认证申请书
撰写说明

一、认证申请书基本内容
1．满足《普通高等学校师范类专业认证实施办法（暂行）》规定的基本条件；
2．提供材料说明专业能够达到认证的底线要求。如果没有达到，即可判定专业无法满足认证标准要求，将不被受理参加认证。
二、认证申请书撰写基本要求
1．认证申请书应包括专业达到认证基本条件与底线要求的相关材料。
2．为便于专家审阅，认证申请书内容应突出重点，简洁清晰。不应包含与认证申请要求无关的材料，特别是不应罗列专业标志性成果。
3．专业应承诺提供的材料真实可靠。
4．正文部分字数不超过10000字。
三、认证申请书中有关底线材料的说明
1．师范类专业认证要求接受认证专业采用面向产出的教学评价方式，产出是指师范生毕业时达到的能力要求。认证申请书必须提供全体毕业生达到专业依据认证标准制定的毕业要求。
[bookmark: _GoBack]2．师范类专业认证要求专业必须建立基于评价的教学质量持续改进机制，认证申请书必须提供专业已建立的面向产出的评价机制的相关说明与支撑材料。
－ 6 －
－ 7 －